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ÚVOD

Václav Havel byl jednou z nejvýznamnějších osobností 20. století. Byl českým

intelektuálem a státníkem, který se narodil 5. října 1936 v Praze. Proslavil se

především jako kritik totalitního režimu v Československu a jako jeden z vůdců Charty

77. Kvůli svým odvážným slovům a nepoddajnému postoji proti utlačování se dostal

do vězení, kde strávil celkem necelých pět let svého života. Po sametové revoluci, která

proběhla v roce 1989, se stal významnou a symbolickou postavou nového

demokratického Československa a později samostatné České republiky. Nejlépe

zapamatovatelnou informací o Havlovi je, že se stal posledním prezidentem

Československa a poté také prvním prezidentem České republiky. Proslavil se kromě

svého politického působení také jako autor mnoha literárních děl. Jeho hry se staly

ikonami své doby a hrály se v mnoha zahraničních zemích. Byl silným zastáncem

lidských práv, svobody a demokracie. Jeho myšlenky jsou stále relevantní i v dnešní

době. Havel zemřel 18. prosince 2011, ale jeho odkaz žije stále.

Téma práce Kapitoly ze života Václava Havla jako inspirace v občanském vzdělávání

jsem si zvolila, jelikož je pro mě Václav Havel velikým vzorem. Spolu s Tomášem

Garrigueem Masarykem pro mě znamená významnou politickou osobnost a jednoho

z mála kvalitních prezidentů. Obdivuji, jak si vždy stál za svým názorem a nezalekl se

ani v krizových situacích, například když byl umístěn do vězení a souzen. Vždy hlásal

pravdu, lásku, svobodu a demokracii a byl zastáncem morálky, což je velice významné

a často v politice opomíjené téma. Havel pro mě symbolizuje výjimečnou osobnost,

která mi připomíná, že i jednotlivec může mít vliv na svět kolem sebe a že se vždy

vyplatí stát si za svými přesvědčeními.

Jak název práce napovídá, v práci se zaměřuji na vybrané kapitoly ze života Václava

Havla. Jednotlivé kapitoly se více zabývají Havlem v dětství, ve škole, Havlem

dramatikem, spisovatelem, filozofem, chartistou, disidentem, zakladatelem

Občanského fóra a v neposlední řadě také prezidentem. Pokusím se také nabídnout

vlastní shrnutí, čím byl Václav Havel, jeho život a práce, inspirativní a aktuální pro

dnešní občanské vzdělávání zaměřené na školní děti a mládež. Jako hlavní zdroje pro

tvorbu práce jsem použila nejen jeho literární díla, ale také i esejistické texty a státnické

projevy.
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1 PANSKÝ SYNEK

Václav Havel pocházel z velice bohaté rodiny s intelektuálními a duchovními zájmy.

„Děd Václava Havla Vácslav Havel (1861-1921), pražský podnikatel ve stavebnictví …, se

do kulturních dějin zapsal především jako budovatel secesního paláce Lucerna

na Václavském náměstí…“1 Byl manželem Emilie Havlové (rozené Pavelkové), se kterou

měl dva syny, Václava M. Havla a Miloše Havla. Václav Maria Havel pokračoval v otcově

kariéře a také se stal stavebním inženýrem, podnikatelem, vizionářem, dobudoval

Lucernu a založil pražskou čtvrť Barrandov. Měl dvě ženy, Bělu Friedlandrovou

a Boženu Havlovou (rozenou Vavrečkovou), se kterou měl také dva syny, Václava Havla

a Ivana Miloše Havla. Z matčiny strany byl Havlovým dědečkem Hugo Vavrečka, který

byl národohospodářem, novinářem, diplomatem, manažerem a politikem. Se svou

ženou, Josefou Vavrečkovou (rozenou Kolbingerovou) měl zmíněnou Boženu

Vavrečkovou.2

Václavova matka Božena hrála v jeho výchově velkou roli. „I když byla Božena podle

všeho dobrá a svědomitá matka a podporovala u svých synů všemožné intelektuální

zájmy, od chemie a vědy vůbec až k literárním pokusům a domácímu loutkovému divadlu,

nebyla zřejmě příliš vřelý rodič, přinejmenším pokud šlo o jejího prvorozeného syna.“3

Často dávala Ivana Václavovi na starost, i když mu to zrovna nepřišlo vhod, a hubovala

mu, když se Ivanovi něco přihodilo. Přes to všechno byl ale Václav velmi šťastné

a spokojené dítě a jeho matce vděčíme za dokumentaci dětství Václava Havla

v Rodinném albu z roku 1938.4

Co se ale týče vlivu Boženy na Václavův život, nemůžeme se bavit pouze o tom, jak ho

podporovala ve všech možných odvětvích a podobně. Také je důležité zmínit, že velice

přispěla k ambivalenci ve vztahu k druhému pohlaví. Havel trpěl velikou touhou

po ženské společnosti, vyhledával dominantní ženy a všechny ženy v jeho životě tak

trochu připomínaly jeho matku. Během svého života také Havel častokrát znevažoval

1 C. PUTNA, Martin. Václav Havel. Druhé. Praha: Knihovna Václava Havla, 2012, s. 27. ISBN 978-

80-87490-08-2.
2 Rodina Václava Havla. Václavhavel.cz [online]. Praha: Knihovna Václava Havla, 2009

[cit. 2022-10-12]. Dostupné z: https://www.vaclavhavel.cz/cs/vaclav-havel/rodina.
3 ŽANTOVSKÝ, Michael. Havel. Praha: Argo, 2014, s. 28. ISBN 978-80-257-1213-9.
4 Tamtéž, s. 28-29.
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ženské myšlení, nesvěřoval ženám postavení s vysokou zodpovědností a odsunul ženy

do role asistentek a sekretářek.5

Bratři, Václav a Ivan, spolu dobře vycházeli a respektovali se, ale na jejich vztahu se

později podepsal spor o rodinný palác Lucerna.6 Byli si blízcí a v některých věcech

i podobní, k jejich společným rysům patřila i snaha být užitečný a nehádat se.7 Také

společně spolupracovali na některých Havlových divadelních hrách, například na hře

Vyrozumění, kde Ivan pomohl bratrovi a vymyslel umělý jazyk ptydepe.8

Ve zkratce měl Havel dobré dětství, ale kvůli svému „panskému“ původu stál ve škole

tak trochu mimo své vrstevníky a to se mu nelíbilo. Později mu ale dochází, že se díky

tomuto původu stal tím, kým se stal. „Svým rodičům pochopitelně nic nezazlívám

a nevyčítám, byli to hodní lidé a šlo jim jen o mé dobro … A nevyčítal bych jim nic, ani

kdyby se byla jejich neúmyslně handicapující péče neobrátila nakonec v můj prospěch.

Rodinnému prostředí ostatně za mnohé vděčím i docela přímo: vyrůstaje v ideovém

prostředí masarykovského humanismu …, obklopen příslušnými knihami, měl jsem – co

se duchovní orientace týče – dobré startovní podmínky.“9 Dále si Havel ještě díky svému

buržoaznímu původu uvědomoval jednu důležitou myšlenku: „Myslím, že všichni by

měli mít pokud možno stejné šance. Jak jich kdo využije – to je ovšem už jiná věc.“10

5 ŽANTOVSKÝ, Michael. Havel. Praha: Argo, 2014, s. 34-35. ISBN 978-80-257-1213-9.
6 Bratři Václav a Ivan Havlovi. Blesk.cz [online]. Praha: CZECH NEWS CENTER, 2021 [cit. 2022-10-

12]. Dostupné z: https://www.blesk.cz/clanek/zpravy-pribehy/677594/bratri-vaclav-75-a-ivan-

82-havlovi-rozdelil-je-stamilionovy-majetek.html.
7 Ivan M. Havel vzpomíná na svého bratra Václava Havla. Radiozurnal.rozhlas.cz [online]. Praha:

Český rozhlas, 2016 [cit. 2022-10-12]. Dostupné z: https://radiozurnal.rozhlas.cz/ivan-m-havel-

vzpomina-na-sveho-bratra-vaclava-havla-kdyby-se-ted-vratil-tak-uz-6210626.
8 ŽANTOVSKÝ, Michael. Havel. Praha: Argo, 2014, s. 99-100. ISBN 978-80-257-1213-9.
9 HAVEL, Václav. Dálkový výslech. Praha: LEDA, 2015, s. 16-17. ISBN 978-80-7335-398-8.
10 Tamtéž, s. 16-17.
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2 NEVÝHODY BURŽOAZNÍHO PŮVODU

„V dětství jsem se těšil, zvláště když jsme žili na našem venkovském sídle a já chodil

do vesnické školy, rozmanitým výhodám a výsadám: byl jsem – na rozdíl od všech svých

spolužáků a kamarádů – „panský synek“, pocházel jsem z bohaté, a tudíž vlivné rodiny,


[…]


spojené globální oteplování a tak dále.

„Školy všech stupňů musí v mladých lidech pěstovat svobodomyslného ducha

a samostatné myšlení; osobnosti pedagogů v nich musí lidsky působit na osobnosti žáků;

školství je třeba humanizovat, jak v tom smyslu, že jeho základním atomem bude lidská

osobnost učitele, vytvářející kolem sebe „silové pole“ inspirace a příkladu, tak v tom

smyslu, že u všech oborů bude technické či odborné vzdělání přiměřeně a daleko více než

dnes kombinováno se vzděláním obecně humanitním.“111 – V této předpovědi byl Havel

opět moc optimistický, dalo by se říci až naivní. Školství je bohužel postaveno jinak

a žáci nejsou v mnoha případech bráni jako individuální jedinci a také se vůbec učitelé

nezabývají nějakým budováním svobodomyslného ducha u žáků. V dnešní době škola

jen zabíjí fantazii, talent a osobitost, jak vyvozuji z pozorování a doslechu ze svého okolí

a své sociální bubliny.

108 HAVEL, Václav. Letní přemítání. Praha: Odeon, 1991, s. 78. ISBN 80-207-0330-6.
109 Tamtéž, s. 81.
110 Tamtéž, s. 85.
111 Tamtéž, s. 89.
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„…že politika není ze samé své podstaty špinavost; špinavost z ní dělají nanejvýš jen nečistí

lidé. Připouštím pouze, že jde o oblast lidské činnosti, která možná ke špinavostem může

svádět o něco víc než jiné sféry, a která tudíž klade na lidi vyšší nároky. Ale není vůbec

pravda, že politik musí nutně lhát či intrikovat. To je pustý nesmysl, který velmi často šíří

ti, kteří chtějí – ať z těch či oněch důvodů – občany odradit od zájmu o věci obecné.“112 –

Toto se mi četlo velmi dobře, jelikož mě to motivovalo v tom, co dělám a chci dělat.

Sama se již angažuji v politice v komunální oblasti a chtěla bych se dostat na vyšší

a vyšší pozice. A vždy jsem se bála, že ve vyšších politických funkcí to bez lhaní

a nějakých manipulací nejde, ale jsem ráda, že dle této ukázky tomu tak nemusí být.113

112 HAVEL, Václav. Letní přemítání. Praha: Odeon, 1991, s. 102. ISBN 80-207-0330-6.
113 SVOBODOVÁ, Jana. Václav Havel: Letní přemítání. Plzeň, 2022. Semestrální práce. Západočeská

univerzita v Plzni.
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Závěr

V práci se zaměřuji na vybrané kapitoly ze života Václava Havla. Jednotlivé kapitoly se

více zabývají Havlem v dětství, ve škole, Havlem dramatikem, spisovatelem, filozofem,

chartistou, disidentem, zakladatelem Občanského fóra a v neposlední řadě také

prezidentem. Dozvěděla jsem se, že pocházel z bohaté rodiny, stal se významnou

literární osobností a filozofem. Přes překážky a nesouhlas režimu prosadil svou

kreativitu a vášeň pro divadlo a psaní. Angažoval se ve společenských organizacích,

jako byla Charta 77, a bojoval za lidská práva a svobodu. V době Sametové revoluce

založil Občanské fórum a nakonec se stal prezidentem Československa a později České

republiky. Po skončení prezidentského úřadu se vrátil zpět k psaní a jeho díla, včetně

hry Odcházení a filmu toho samého jména, obohatila kulturní svět. Jeho odkaz spočívá

v podpoře lidských práv, evropské integraci a kulturním dědictví.

Pokusila jsem se také nabídnout vlastní shrnutí, čím byl Václav Havel, jeho život

a práce, inspirativní a aktuální pro dnešní občanské vzdělávání zaměřené na školní děti

a mládež. To jsem více rozebrala v poslední kapitole „Vlastní shrnutí“. Kde jsem nejprve

vypsala v krátkosti, čím je Havel inspirací v současné době. Dále jsem vypisovala jeho

nejznámější, nejdůležitější a nejinspirativnější citáty, které jsem více rozebrala

a popsala, v jaké době je vyslovil a s jakým úmyslem. V poslední části kapitoly jsem

rozebírala knihu Letní přemítání, ze které jsem vybrala a blíže rozebrala pozoruhodné

části a Havlovy myšlenky. Také jsem se pokusila vybrat z knihy Havlovy představy

o budoucnosti, které mě zaujaly, a srovnat je s přítomností. Analýzu této knihy jsem

zvolila, jelikož v ní skvěle Václav Havel popisuje, jak vidí naši zemi a její problémy

v jeho době a také v budoucnosti, je to souhrn spontánně psaných poznámek a myslím

si, že moji práci skvěle doplňuje. Jako hlavní zdroje pro tvorbu práce jsem použila nejen

jeho literární díla, ale také i esejistické texty a státnické projevy.
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RESUMÉ

Práce se zaměřuje na život a práci Václava Havla. Kapitoly se věnují jeho dětství,

školnímu období, umělecké kariéře, angažování v Chartě 77, zakládání Občanského

fóra a prezidentskému úřadu. Havlův odkaz spočívá v podpoře lidských práv, evropské

integraci a kulturnímu dědictví. Práce zahrnuje vlastní shrnutí, Havlovy citáty

a analýzu knihy Letní přemítání. Použité zdroje zahrnují Havlova díla, esejistické texty

a státnické projevy.

Summary

The work focuses on the life and work of Václav Havel. The chapters delve into his

childhood, school years, career as a playwright, writer, philosopher, involvement

in Charta 77, founding of the Civic Forum, and ultimately his presidency. Havel's legacy

lies in his support for human rights, European integration, and cultural heritage.

The thesis includes a personal summary, Havel's notable quotes, and an analysis of the

book "Summer Meditations." The main sources utilized for this work include Havel's

literary works, essays, and political speeches.
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