**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA HISTORIE**

**KAPITOLY ZE ŽIVOTA VÁCLAVA HAVLA JAKO INSPIRACE V OBČANSKÉM
VZDĚLÁVÁNÍ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Jana Svobodová**

Posudek vedoucího práce

Studentka Jana Svobodová se ve své bakalářské práci zaměřila na osobnost českého intelektuála Václava Havla, pozdějšího prezidenta republiky, a to s ohledem na inspiraci pro občanské vzdělávání. Práce má logickou a přehlednou strukturu, zevrubně shrnuje život Václava Havla, přičemž jde v podstatě o intelektuální a politický životopis. Využila jak recentní (odbornou) literaturu, tak relevantní internetové zdroje, pracovala zejména s Havlovými literárními díly, eseji a státnickými projevy.

Bakalářská práce Jany Svobodové je psána kultivovanou češtinou, nadto vrchovatě splňuje požadavky na tento elaborát kladené. I proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena známkou „výborně“.

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.

V Praze dne 4. září 2023